Publicidade - DEPUB (0710325, 0710356 e 0710365), ambos desta Secretaria, 
conforme segue: 

1 - Qual o montante total gasto em comunicação institucional pelo 
governo federal no ano de 2017? 
R. No ano de 201 7 foram pagos às agências de propaganda contratadas pela 
Secam o valor de R$186.048.309,87 (cento e oitenta e seis milhões quarenta e 
oito mil trezentos e nove reais e oitenta e sete centavos) referentes e veiculação 
de comunicação institucional. Ressaltamos que estão incluídos neste valor os 
pagamentos de despesas de exercícios anteriores inscritos em restos a pagar. 
Fonte: Secomweb, extração em 10/07/2018 às 16h.